§ 5 — Et si pecuniam pro operis stipulatur patronus a liberto vel liberta, vel eos adstringit iureiurando, quod nec matrimonium iniure nec liberos procreare velint, etiam hoc modo omni excidit iure patronatus, quoniam et olim iuribus patronatus, quae ex lege XII tabularum et quae ex iure praetorio sunt, excidebat

§ 6 — Et si libertus ad ingenuitatem proclamante patrono collusionem usus permiserit, eum ingenuum declarari, detecta cum liberto collusionem, omnibus excidit patronatus iuribus et hic patronus

§ 7 — Et si honoratus fideicommissaria libertate, iniuriose in periculum adductus ab eo qui libertatem ipsi debet imponere, adierit praesidem et absentiam eius vel, latitare eum, probaverit, et eripitur in libertatem ex senatusconsultis et nulli subiacet patronatus iuri

§ 8 — Et si filius patroni aut capitalem accusationem adversus paternum libertum instituerit, aut in servitutem trahere tentaverit, liberatur et hic libertus omni patronatus iure, quia et olim iuribus patroni, quae etiam ex iure praetorio, liberabatur

§ 9 — His igitur omnibus a iure patronatus liberationem habentibus, sancit deinceps, postquam hi excepti sunt, qualia velit esse patronorum iura adversus reliquos libertos. Et si quidem minorem centum aureis habuerit substantiam libertus vel liberta, huius quantitatis rationem non habet constitutio, sed permittit iis testari, quomodocunque voluerint. Sed si intestati ac sine liberis decedunt, qui minorem centum aureis substantiam habent, dat patronis ab intestato successionem

§ 10 — Quodsi eorum, qui maiorem centum aureis relinquant substantiam, exsint liberi, vel nepotes,

nos. Mas también cuando el señor ve que su esclavo ingresó en la milicia ó alcanza una dignidad, y no se opone, no solamente se hace libre de este modo el esclavo, sino que se extingue también todo derecho de patronato

§ 2 — Y si alguno hubiere prostituido á su esclava, también está esclava se hace libre, y el señor queda privado de todo derecho de patronato; así como también el que desatiende al esclavo enfermo, y ni él lo cuida, ni lo envía á un hospital, ni le paga los salarios acostumbrados, decae de todo derecho á sus bienes

§ 3 — Y si presa uno de amor á su propia esclava, y no teniendo mujer legítima, se la uniera como concubina, y persistiera en la misma voluntad hasta la muerte, pero hubiere callado respecto á su fortuna, no solamente se hace ella libre con los hijos que de su señor hubiere dado á luz, sino que son también arrancados para la ingenuidad y se lucran con su peculio; y por lo tanto, los herederos del señor, ya sean hijos, ya extráños, no tienen sobre ellos ningun derecho de patronato